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1. ÚVOD

V dnešní době je již téměř samozřejmostí podnikat pomocí internetu ve smyslu

získávání zboží, služeb, kapitálu, informací a nových technologií a know-how.

Dnes už nám nezáleží na místě, kde podnikáme nebo kde vyrábíme. Pro naše

činnosti už není místo našeho úsilí často základní podmínkou. Nejsme závislí

v podstatě na žádné konkurenci, můžeme své činnosti provádět kdekoli a

kdykoli.

Ale pokud na místě v podstatě nezáleží, proč si i dnes dokázaly regiony udržet

výsadní postavení na trhu? Proč mají například na jihu Moravy výsadní

postavení právě vinařství? Proč na severu Čech je největší koncentrace

sklářských podniků?

Odpovědí jsou takové podmínky, které jsou klíčové pro dané odvětví právě

toho regionu. Tyto podmínky jsou tak zásadní, že si některé regiony dokázaly

vytvořit a udržet prvenství v klíčových sektorech i přes rostoucí konkurenci.

Tyto regiony pak nabízejí svým občanům také lepší pracovní místa. Klíčovým

faktorem je zaměstnanost v jednotlivých odvětvích regionu. Čím větší je

zaměstnanost v určitém odvětví, tím větší šance jsou právě pro vznik klastru

v tomto odvětví.

Jedním z cílů vlády je zvýšení konkurenceschopnosti a inovací ve firmách

v České republice. A právě jedním z nástrojů k dosažení tohoto cíle je

vytvoření výkonných klastrů. Vláda tvorbu klastrů podporuje formou dotací,

které jsou z části financovány z EU. Klastry jsou podporovány hlavně kvůli

výzkumu a vytváření sítí kontaktů, obchodní spolupráci, vzdělávání a školení a

dalších aktivit spojených s rozvojem malého a středního podnikání (MSP).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Definice klastrů

Od napsání přelomové knihy Michaela Portera „Konkurenční výhoda

národů“ v roce 1990 se objevilo mnoho definic klastrů, ale většina z nich má

podobné rysy;

Porter poskytl v roce 1998 aktualizovanou definici v článku v časopise Harvard

Business Review „Klastry a nová ekonomika soutěže“:

„Klastry jsou místní koncentrace vzájemně propojených firem a institucí

v konkrétním oboru. Klastry zahrnují skupinu provázaných průmyslových

odvětví a dalších subjektů důležitých pro hospodářskou soutěž. Obsahují např.

dodavatele specializovaných vstupů, jako jsou součásti, stroje a služby, a

poskytovatele specializované infrastruktury. Klastry se často rozšiřují směrem

dolů k odbytovým kanálům a zákazníkům, a do stran k výrobcům

komplementárních produktů a společnostem v průmyslových odvětvích

příbuzných z hlediska dovedností, technologii nebo společných vstupů. Mnoho

klastrů také zahrnuje vládní či jiné instituce – jako např. univerzity, normotvorné

školení, vzdělání, informace, výzkum a technickou podporu.“ [11]

OECD zašla poněkud dále specifickým rozlišením „sektorů“ od „klastrů“.

„Klastry jsou sítě vzájemně závislých firem, institucí produkujících znalosti,

přemosťujících institucí a zákazníků propojených do výrobního řetězce, který

vytváří přidanou hodnotu. Koncept klastrů jde dále než síťová spolupráce firem

(networking), jelikož postihuje veškeré formy sdílení a výměny znalostí …. a

také jde dále než tradiční sektorová analýza“. [11]

Po posledních analýzách regionálních klastrů v Evropě definovala Evropská

komise klastry jako

„skupiny nezávislých firem a přidružených institucí, které:

7

- spolupracují a soutěží,

- jsou místně koncentrované v jednom či několika regionech, i když tyto klastry

mohou mít globální rozsah,

- jsou specializované v konkrétním průmyslovém odvětví provázaném

společnými technologiemi a dovednostmi,

- jsou buď znalostní nebo tradiční.“ [11]

Zpráva Evropské komise pokračuje tím, že klastrování má kladný vliv na

inovace a konkurenceschopnost, vytváření dovedností a informace, růst a

dlouhodobou podnikatelskou dynamiku.

Podle programu na podporu podnikání od ČSOB je klastr geograficky blízké

seskupení firem podnikajících ve stejném sektoru, které si navzájem konkurují,

ale zároveň i kooperují, aby zlepšili své postavení na trhu.

Součástí klastru jsou také podpůrné firmy, které poskytují služby jádru klastru:

-banky,

-dopravní, právní a účetní služby

-marketingové agentury

-poradenské firmy

-hospodářské komory

-technické ústavy

-školy a university

-vládní agentury [8]

2.2 Michael Porter a jeho konkurenční výhoda národů

Michael Porter je uznávaným odborníkem v oblasti konkurenceschopnosti.

Pokusil se vysvětlit následující otázky:

Proč je v období zvyšující se globalizace soutěže možné zachovat regionální či

místní ostrůvky konkurenční výhody, které jsou velmi obtížné napodobitelné a

zdají se být schopny udržet světové prvenství ve svých oborech nehledě na

postup času.
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Své závěry vysvětlil na modelu, který je dnes základem pro mnohé práce

zabývající se klastry. Jeho model je znám jako diamant konkurenční výhody.

[11]

2.2.1 Diamant konkurenční výhody

Zdroje konkurenční výhody jsou různé u různých průmyslových odvětví a na

různých geografických místech. Obecně mohou mít ty nejúspěšnější klastry

nějaký unikátní zdroj konkurenční výhody, který je odlišuje od podobných

klastrů kdekoliv na světě. Porterův „diamant“ nicméně poskytuje rámec pro

analýzu konkurenční výhody. I když konkurenční výhodu každého konkrétního

průmyslu určuje „diamant“ jako celek, je každá jeho součást postupně

rozebrána. [4]

Graf č.1 – Diamant konkurenční výhody
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Zdroj: M.Porter, 1990

2.2.2 Podmínky poptávky

Místní (tj.regionální) poptávka má na konkurenční výhodu určitého

průmyslového odvětví důležitý vliv. Změny v úrovni místní/regionální poptávky

mohou mít v krátkodobém horizontu značný dopad. Ovšem z dlouhodobého

hlediska je důležitá spíše podstata poptávky než její velikost. Úspěšné klastry

potřebují obsluhovat mezinárodní trhy, a ne pouze trhy místní či regionální.

Konkurenční výhoda však může být poháněna existencí „poptávajících

zákazníků“ uvnitř klastru. Porozumění potřebám zákazníků a efektivním

vztahům mezi zákazníky a dodavateli jsou klíčovými částmi procesu inovace.

[11]

Konkurenční výhoda

Podmínky
poptávky

Podmínky
faktorů

Související a
podpůrná
průmyslová odvětví

Firemní strategie,
struktura a rivalita

Role vlády

Podporuje dlouhodobý
rozvoj, inovace a
zvyšování kvality
celého klastru.

Aplikace
strategií a
způsobů řízení
inovace.

Přítomnost vysoce
specializovaných
dovedností,
technologií a
infrastruktury
konkrétních
podniků.

Vyspělí a nároční
zákazníci, tlačí
firmy
k inovacím.

Konkurenční místní firmy
v průmyslových odvětvích,
spojených technologiemi,
dovednostmi či zákazníky.
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2.2.3 Podmínky faktorů

Tyto podmínky mohou být rozděleny na základní a pokročilé faktorové

podmínky. První zahrnují suroviny, podnebí, dopravní a telekomunikační

infrastrukturu, gramotnou pracovní sílu a základní služby, jako je např.

elektrická energie. Jsou pro konkurenční výhodu nezbytné, ale ne postačující.

Jsou široce dostupné, mohou být snadno napodobitelné a opakovatelné.

Pokročilé či specializované faktory jsou typické pro konkrétní klastr, potenciálně

nabízejí jedinečný zdroj konkurenční výhody a nejsou tak snadno

napodobitelné regiony. Obsahují např. výzkum, znalosti, know-how, dovednosti,

služby a podnikatelské metody specifické pro daný průmysl či klastr. [11]

2.2.4 Firmy, strategie, struktura a rivalita

Úspěšné klastry obvykle mají v základním klastrovém odvětví mnoho firem,

které si tvrdě konkurují. Soutěž a rivalita jsou základem pro rozvoj klastrů, který

musí být udržován a podporován vhodnou politikou. Ovšem současně existuje

uvnitř klastru rozsáhlá spolupráce.

Existuje riziko,že jedna velká společnost může ovládnout základní odvětví

uvnitř klastru. Toto může vést k narušení inovací, klastr ztrácí svou

konkurenční výhodu a může dojít k jeho úpadku. Pro vyvážení tohoto procesu

je nezbytný příchod nových účastníků na trh. To se uskutečňuje jak pomoci


[…]


speciální podnikání v oblasti poskytování služeb. Začátek

v březnu 1998.

Klastr zabývající se uměním, výrobou a zpracováním

speciálních hmot a materiálů, výroba forem pro stroje a

poskytování služeb v oboru. Začátek duben 1999.

Klastr zabývající se výrobou nábytku a zpracováním dřeva,

jejich dodávkami a speciálními službami v tomto oboru.

Funguje od ledna 2000.

Podnikání v oblasti zdravotnictví, obzvláště v medicínské a

rehabilitační technice. Tento klastr zahájil činnost v únoru

2002.

Klastr se zabývá podnikáním ve stavebnictví, hlavně jde o

výrobu strojů a příslušenství, přístrojů a aparátů. Dále

v oblasti dodávání a poskytování služeb. leden 2003

Klastr zabývající se ekologickou energií, podnikáním

v oblasti obnovitelné energie. Od ledna 2000

Potravinářský klastr zabývající se výrobou přímých a

nepřímých dodávek potravin a výrobou kvalitního zařízení.

Srpen 2000

Srovnáme-li oba regiony, jsou na obou stranách zastoupeny hlavně

průmyslová odvětví jako např. potravinářský průmysl, textilní a oděvní průmysl,

dřevařský průmysl a strojírenství.

Oba regiony také využívají programy na podporu malého a středního podnikání.

V JČK jde o program v rámci Operačního programu průmysl a podnikání pod

záštitou Ministerstva průmyslu a obchodu. V Horním Rakousku se jedná o

program: „Strategický program Oberösterreich 2000+“. Účelem u obou
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programů je zvýšit a udržet konkurenceschopnost jednotlivých regionů.

Program je zaměřen především na tvorbu klastrů.

Graf č. 9 – Zkušenosti s klastry v Horním Rakousku

Zdroj: http://www.tmg.at

Z grafu vyplývá, že 70 – 80% všech firem, které jsou zapojeny do klastrových

iniciativ, dosáhlo do 2 let výrazného zlepšení. Jedná se zlepšení zejména v:

- kontaktování nových zákazníků,

- účasti na inovačních projektech,

- vzájemné spolupráci na projektech.

Naopak necelých 10 % firem nedosáhlo výrazného zlepšení.
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Mapa č. 3 – Klastrové iniciativy v Rakousku

Zdroj: http://www.tmg.at
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5. ZÁVĚR

Klastr je geograficky blízké seskupení firem podnikajících ve stejném sektoru,

které si navzájem konkurují, ale zároveň i kooperují, aby zlepšily své postavení

na trhu. Práce poskytuje základní pohled na klastry jako prostředek ke zvýšení

konkurenceschopnosti malých a středních podniků v Jihočeském kraji.

Z praktické části vyplývá, že v Jihočeském regionu je několik odvětví, která

jsou obzvláště vhodná pro tvorbu klastrů. Tato odvětví jsou:

- Potravinářský průmysl

- Zpracování dřeva, dřevařský průmysl

- Papírenský průmysl, vydavatelská činnost

- Výroba a opravy strojů a zařízení

- Výroba dopravních prostředků

Jihočeský region má převážně zemědělský charakter, je zde velmi rozvinuté

lesnictví a rybníkářství, není se tedy čemu divit, že právě nejvýznamnější jsou

odvětví, která čerpají své suroviny z těchto přírodních zdrojů, tedy lesy a

rybníky. Letos vznikl první klastr v Jihočeském regionu v odvětví

vodohospodářství. Jedná se o klastr vodárenských technologií – CEVTECH.

Můžeme jen doufat, že klastry budou u nás i nadále vznikat s myšlenkou

lepšího uplatnění nejen v kraji, ale i v rámci celé republiky, popř. v rámci střední

Evropy.

Pokud bychom chtěli srovnat naše podmínky pro tvorbu klastrů s Horním

Rakouskem, z práce vyplývá, že tyto podmínky jsou téměř shodné. Horní

Rakousko má téměř stejné přírodní podmínky, tedy i stejné přírodní zdroje

surovin. Průmysl se vyvíjel obdobným směrem a vznikala stejná odvětví,

důležitá pro daný region. Vědecké zastoupení v rámci univerzit a vědeckých

pracovišť mají asi stejně velký význam v Jihočeském regionu jako v Horním

Rakousku. Samozřejmě je nezastupitelná role v podpoře podnikání v rámci

jednotlivých regionálních institucí, jako jsou hospodářské komory u nás a
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instituce zabývající se klastry a inovací v Rakousku. V Horním Rakousku se

jedná zejména o společnost TMG.

Klastry nejsou pouze nástrojem ke zlepšení konkurenceschopnosti jednotlivých

podniků, ale jsou také nástrojem ke zlepšení pozice na trhu, udržení vysokého

podílu na trzích v jednotlivých odvětvích a spolupráce. Získávání nových

zkušeností a dovedností v určitých oblastech zajišťují zejména univerzity a

hospodářské komory. Výhodou klastrů je neustálé zlepšování a zdokonalování

podmínek pro udržení se na trhu a pronikání do jiných regionů. Zejména

v odvětvích, která nejsou schopná prosadit se na trhu.
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Clusters aren´t only instruments for improvement competitionalbility of single

firms. They are an instrument for improvement of position in a market too.

Cluster Formations keep up high part in markets of single sectors and

cooperations. Universities and economic chambers arrange getting of new

experiences and skills in definite regions.

The Potential of Cluster Formation in South Bohemian Region is very high

especially in these sectors:

- food industry,

- wood industry,

- paper industry,

- production and reparation of machines and mechanisms,

- production of transports.

The South Bohemian Region has as nearly identical conditions for Cluster

Formation as foreign countries. The Upper Austria is a country with high part of

nature sources. Therefore did the industry sector develop identicaly with the

sectors in South Bohemian Region. There are many Cluster Formations, they

are prominent for development in The Upper Austria.
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