Katedra: řízení

Student: Lenka Grygarová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Potenciál klastrů v Jihočeském kraji

Oponent bakalářské práce: Ing. Hůlka Jakub
a srovnání se zahraničím

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAK ZAANGAŽOVAT SEKTOR MSP ?

2. KDO MŮŽE ŽÁDAT O PODPORU NA VYTVOŘENÍ KLOSTRU
A JAKÉ JSOU POŽADAVKY ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum: 7.5. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: